
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  693 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI PER IL 
RIPRISTINO E LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI ALBERI 
DANNEGGIATI DALL'EVENTO METEOROLOGICO 
ECCEZIONALE DEL 24.07.2023 E AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CRESPI SRL DI PARABIAGO (MI). CIG: Z1C3C47558

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

19/09/2023

 689

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE19/09/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 693 DEL 19/09/2023 

 

 

OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI PER IL RIPRISTINO E LA MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI ALBERI DANNEGGIATI DALL'EVENTO METEOROLOGICO 
ECCEZIONALE DEL 24.07.2023 E AFFIDAMENTO ALLA DITTA CRESPI SRL DI PARABIAGO 

(MI). CIG: Z1C3C47558 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
 

Premesso che: 
 

- data 24 luglio 2023 si è verificato nel territorio del Comune di Busto Garolfo un evento 

meteorologico di straordinaria intensità con ingenti precipitazioni e violente raffiche di vento 

che hanno causato ingenti danni; 

- l’evento ha determinato la caduta di interi alberi, rami e foglie, allagamenti, scoperchiamenti 

di tetti, guasti alle pubbliche reti tecnologiche, rendendo impraticabili la viabilità e l’accesso 

ai parchi e giardini comunali; 

- per quanto riguarda il patrimonio arboreo comunale il danno è consistito  nell’abbattimento 

di numerosi alberi, di varie specie e dimensioni, che sono  stati sradicati o schiantati, nella 

rottura di parti consistenti della chioma o, ancora più frequentemente, nella frattura, di rami 

di dimensioni più limitate, che sono caduti a terra, lasciando dei monconi, oppure sono 

rimasti “appesi” alla chioma. La grandine, infine, ha defogliato, in vario modo, le piante 

provocando anche lesioni sui rami e sul fusto; 

- in data 31 luglio è stato effettuato sopralluogo con il Dott. Mario Paganini, tecnico forestale 

incaricato dall’Amministrazione Comunale, alle aree a verde comunali ritenute più 

problematiche ed importanti, ai fini della sicurezza, per verificarne lo stato di fatto 

(relazione prot. n. 19166 del 9 agosto 2023 agli atti). 

 Vista la Relazione Tecnico Economica e Descrizione dei Lavori predisposta dall’Ufficio 

Demanio. 

Ritenuto di procedere al ripristino e alla messa in sicurezza degli alberi danneggiati 
dall’evento meteorologico straordinario del 24 luglio 2023 è stata attivata la procedura Sintel e-
Procurement di Regione Lombardia ID n. 173606261 per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera a del D.Lgs. n. 36/2023, avviata in data 31.08.2023 e con scadenza per la 
presentazione dell’ offerta in data 05.09.2023. 

 
Vista l’offerta della Ditta Crespi Srl con sede in S.S.Sempione n. 37 – 20015 Parabiago (Mi)  

- P.I. 09590120151 che ha proposto un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta di € 
17.600,00 (oneri della sicurezza pari a € 352,00 compresi) del 1,5%.  

 
Dato atto che la Ditta Crespi Srl è già incaricata da questa Amministrazione Comunale del 

servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico del territorio comunale per il biennio 
2022/2023 e si è resa immediatamente disponibile ad effettuare i lavori urgenti di manutenzione 
straordinaria per il ripristino e la messa in sicurezza degli alberi danneggiati dal nubifragio sopra 
citato.   

 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 Nuovo Codice Appalti. 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000. 



DETERMINAZIONE N. 693 DEL 19/09/2023 

 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 

241/90, l’art. 6 e 7 DPR 62/2013. 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova 
in conflitto d’interessi, neanche potenziale. 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste da Decreto 

Sindacale n. 12 del 28.07.2023. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione del 

Bilancio di previsione 2023/2025. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 dell’ 02.05.2023 di Approvazione del Peg 

2023, componente finanziaria ed organica. 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo interamente richiamate, quali 
parti integranti e sostanziali del presente atto di determinazione, alla Ditta Crespi Srl con 
sede in S.S. Sempione n. 37 – 20015 Parabiago (Mi)  - P.I. 09590120151 gli interventi 
straordinari per il ripristino e la messa in sicurezza degli alberi danneggiati dal nubifragio 
del 24.07.2023 meglio descritti nella allegata Relazione Tecnico Economica e Descrizione 
dei Lavori e nella Sintel e-Procurement di Regione Lombardia ID n. 173606261, che 
contestualmente si approvano, per l’importo giornaliero € 1.576,00, già depurato del 
ribasso d’asta del 1,5% (di cui € 23,64 per oneri della sicurezza compresi) oltre IVA 10%, la 
cui esecuzione viene stimata in undici giornate di lavoro. 
 

2. Di assumere l’impegno di spesa di € 17.336,00 (oneri della sicurezza pari a € 260,04 
compresi) oltre IVA 10 % per complessivi € 19.069,60 al cap. 21560 Nuovo Ordinamento 
U.2.02.01.09.014  Titolo 2 Missione 9 Programma 2 del bilancio di previsione dell’esercizio 
in corso. 
 

3. Di dare atto che i pagamenti avverranno entro 60 giorni dalla data di ricevimento della 
fattura. 

 
4. Di disporre alla Ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento. 

 

5. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

6. Di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento 
di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto 
previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

   

 IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E 
PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

Allegati: 

- Report procedura Sintel 

- Relazione. 



DETERMINAZIONE N. 693 DEL 19/09/2023 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



1

Report della Procedura Richiesta
di offerta per l’affidamento

diretto di interventi straordinari
per il ripristino e la messa in

sicurezza degli alberi danneggiati
dall’evento straordinario del 24

luglio 2023 n. 173606261 effettuata
da Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 173606261

Nome Procedura Richiesta di offerta per l’affidamento diretto di interventi
straordinari per il ripristino e la messa in sicurezza degli alberi
danneggiati dall’evento straordinario del 24 luglio 2023

Descrizione Procedura

Codice Gara DEMANIO 08

Destinatari

Codice CIG Z1C3C47558

No

Num. Protocollo 2396548

Num. Protocollo Ente 21022

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente



Report della Procedura Richiesta di offerta per l’affidamento diretto di interventi straor-
dinari per il ripristino e la messa in sicurezza degli alberi danneggiati dall’evento

straordinario del 24 luglio 2023 n. 173606261 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Codice CPV principale 45236230-1 - Lavori di superficie per giardini

Codici categorie SOA OS 24 I - Verde e arredo urbano (classe I).

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Progetto giuseppe sanguedolce

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 17.600,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 999

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 5 settembre 2023 11.24.55 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

martedì 5 settembre 2023 14.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

BUSTA
AMMINI-
STRATIVA

ALLEGARE
DGUE E
MODELLO
TRACCIA-
BILITA'
COMPILA-

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura Richiesta di offerta per l’affidamento diretto di interventi straor-
dinari per il ripristino e la messa in sicurezza degli alberi danneggiati dall’evento

straordinario del 24 luglio 2023 n. 173606261 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

TI E FIR-
MATI DIGI-
TALMEN-
TE

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale CRESPI SRL

Login user_37630

Indirizzo e-mail crespi@pec.crespibonsai.it

P. IVA / Cod. Istat 09590120151

Indirizzo S.S. SEMPIONE 37, 20015 PARABIAGO (Italia)

Numero telefono 0331491850

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1693907865980

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore CRESPI SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 5 settembre 2023 11.57.45 CEST

Sconto 1,50000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.



Report della Procedura Richiesta di offerta per l’affidamento diretto di interventi straor-
dinari per il ripristino e la messa in sicurezza degli alberi danneggiati dall’evento

straordinario del 24 luglio 2023 n. 173606261 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome sanguedolce giuseppe

Login user_69480

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562022

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome CRESPI SRL

Login user_37630

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) CRESPI SRL (09590120151)

Indirizzo email crespi@pec.crespibonsai.it

Num. telefono 0331491850

Commento all’aggiudicazione Aggiudicazione Ditta Crespi Srl

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 19 settembre 2023
17.25.41 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Richiesta di offerta per
l’affidamento diretto di interven-
ti straordinari per il ripristino e
la messa in sicurezza degli albe-
ri danneggiati dall’evento straor-
dinario del 24 luglio 2023 (ID
173606261) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

martedì 5 settembre 2023
17.43.21 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Richie-
sta di offerta per l’affidamento
diretto di interventi straordinari
per il ripristino e la messa in si-
curezza degli alberi danneggiati
dall’evento straordinario del 24
luglio 2023 (ID 173606261) è
iniziata.



Report della Procedura Richiesta di offerta per l’affidamento diretto di interventi straor-
dinari per il ripristino e la messa in sicurezza degli alberi danneggiati dall’evento

straordinario del 24 luglio 2023 n. 173606261 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

Data Oggetto Testo

martedì 5 settembre 2023
17.43.19 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1693907865980) della Proce-
dura Richiesta di offerta per
l’affidamento diretto di interven-
ti straordinari per il ripristino e
la messa in sicurezza degli albe-
ri danneggiati dall’evento straor-
dinario del 24 luglio 2023 (ID
173606261) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

martedì 5 settembre 2023
17.31.51 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_69684 sulla
Procedura con ID 173606261 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

martedì 5 settembre 2023
14.00.00 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura Richiesta di of-
ferta per l’affidamento diretto
di interventi straordinari per il
ripristino e la messa in sicu-
rezza degli alberi danneggiati
dall’evento straordinario del 24
luglio 2023 (ID 173606261).

martedì 5 settembre 2023
11.57.45 CEST

Invio Offerta L`offerente CRESPI SRL ha in-
viato con successo un`offerta nel
Mercato Richiesta di offerta per
l’affidamento diretto di interven-
ti straordinari per il ripristino e
la messa in sicurezza degli albe-
ri danneggiati dall’evento straor-
dinario del 24 luglio 2023 (ID
173606261).

martedì 5 settembre 2023
11.25.05 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato Richiesta di
offerta per l’affidamento diret-
to di interventi straordinari per
il ripristino e la messa in si-
curezza degli alberi danneggiati
dall’evento straordinario del 24
luglio 2023 (ID 173606261).

martedì 5 settembre 2023
11.24.55 CEST

“Riapertura termini di gara” -
termine originario: martedì 5 set-
tembre 2023 11.00.00 CEST

La stazione appaltante Comune
di Busto Garolfo per la procedu-
ra 173606261 ha riaperto i termi-
ni per la presentazione delle of-
ferte, il nuovo termine per la pre-
sentazione delle offerte è mar-
tedì 5 settembre 2023 14.00.00
CEST

martedì 5 settembre 2023
11.00.00 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura Richiesta di of-
ferta per l’affidamento diretto
di interventi straordinari per il



Report della Procedura Richiesta di offerta per l’affidamento diretto di interventi straor-
dinari per il ripristino e la messa in sicurezza degli alberi danneggiati dall’evento

straordinario del 24 luglio 2023 n. 173606261 effettuata da Comune di Busto Garolfo

6

Data Oggetto Testo

ripristino e la messa in sicu-
rezza degli alberi danneggiati
dall’evento straordinario del 24
luglio 2023 (ID 173606261).

giovedì 31 agosto 2023 10.12.16
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato Richiesta di
offerta per l’affidamento diret-
to di interventi straordinari per
il ripristino e la messa in si-
curezza degli alberi danneggiati
dall’evento straordinario del 24
luglio 2023 (ID 173606261).

giovedì 31 agosto 2023 10.12.06
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
173606261). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 7. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 173829737

Data di invio mercoledì 6 settembre 2023 19.00.56 CEST

Mittente CRESPI SRL (CRESPI LUCA)

Destinatari sanguedolce giuseppe (sanguedolce giuseppe), ricevuto in da-
ta giovedì 7 settembre 2023 11.24.54 CEST

Oggetto del Messaggio RE: SCONTO PERCENTUALE

Testo del Messaggio Buonasera, la percentuale di ribasso non era da ritenersi in ag-
giunta ma come percentuale di offerta. Non possiamo appli-
care lo sconto per taglio prato/manutenzione ordinaria alla ri-
chiesta di interventi straordinari/abbattimenti che comporta un
costo di macchinari e attrezzature superiori. Prendiamo atto
che nelle condizioni in essere intendevate anche lo sconto del
21% e quindi verrebbe a meno la percentuale di 1,5% indicata.
L'offerta si applica all'elenco degli interventi prediposto da voi
nella relazione tecnico-economica. Tutte le altre richieste ver-
ranno considerate come extra a partire da quelle già effettuate
in data odierna. Nell'attesa di un vostro cortese riscontro, pro-
giamo cordiali saluti. Crespi srl ---------------------------------
Testo del messaggio originale: Buonasera, nella lettera invi-
to si richiedeva offerta uguale o migliorativa rispetto alla per-
centuale di ribasso dell'appalto in essere. L'1,5% proposto è
da ritenersi in aggiunta alla percentuale di sconto del 21% di
cui all'appalto in essere? IL RUP



Report della Procedura Richiesta di offerta per l’affidamento diretto di interventi straor-
dinari per il ripristino e la messa in sicurezza degli alberi danneggiati dall’evento

straordinario del 24 luglio 2023 n. 173606261 effettuata da Comune di Busto Garolfo

7

Id Messaggio 173781068

Data di invio martedì 5 settembre 2023 17.51.16 CEST

Mittente Comune di Busto Garolfo (sanguedolce giuseppe)

Destinatari CRESPI SRL (CRESPI SRL), ricevuto in data mercoledì 6
settembre 2023 14.30.34 CEST

Oggetto del Messaggio SCONTO PERCENTUALE

Testo del Messaggio Buonasera, nella lettera invito si richiedeva offerta uguale o
migliorativa rispetto alla percentuale di ribasso dell'appalto in
essere. L'1,5% proposto è da ritenersi in aggiunta alla percen-
tuale di sconto del 21% di cui all'appalto in essere? IL RUP










		2023-09-19T16:05:44+0200
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




